Página 1 de 1

ATA DA SESSÃO PLENÁRIA EXTRAORDINÁRIA Nº 002/2023, REALIZADA EM 01 DE MARÇO DE 2023.

Ao primeiro dia do mês de março de dois mil e vinte e três, às nove horas, de forma híbrida, no Conselho de 1

Arquitetura e Urbanismo de Minas Gerais – CAU/MG, situado na Avenida Getúlio Vargas, nº 447 – 9º andar, no 2

bairro Funcionários, em Belo Horizonte e, ainda, pelo Micfrosoft TEAMS, reuniu-se o Plenário do Conselho de 3

Arquitetura e Urbanismo de Minas Gerais - CAU/MG, em sua Sessão Extraordinária nº 02/2023, sob a  4

presidência da arquiteta e urbanista Maria Edwiges Sobreira Leal, com a participação dos Conselheiros 5

Estaduais: Ademir Nogueira de Avila; Adriane de Almeida Matthes; Cecília Maria Rabelo Geraldo; Cláudia 6

Alkmim Guimarães Teixeira; Fábio Almeida Vieira; Felipe Colmanetti Moura; Ilara Rebeca Duran de Melo; 7

Lucas Lima Leonel; Luciana Bracarense Coimbra; Maria Carolina Nassif de Paula; Matheus Lopes Medeiros, 8

Rosilene Guedes Souza; Sérgio Luiz Barreto C. Cardoso Ayres.1. ABERTURA: A presidente do CAU/MG, 9

MARIA EDWIGES SOBREIRA LEAL, agradeceu aos conselheiros pela presença e, após verificação do 10

quórum, deu início à sessão plenária.  2. EXECUÇÃO DO HINO NACIONAL BRASILEIRO. A presidente do 11

CAU/MG, MARIA EDWIGES SOBREIRA LEAL, solicitou a execução do Hino Nacional Brasileiro. 3. LEITURA 12

E DISCUSSÃO DA PAUTA: A presidente do CAU/MG, MARIA EDWIGES SOBREIRA LEAL, informou que a 13

reunião teria pauta única, uma vez que a convocação foi, exclusivamente, para discutir proposta de Deliberação 14

Plenária que aprecia e decide sobre alteração no Regimento Interno do CAU/MG. 4. DISCUSSÃO E 15

APROVAÇÃO DE ATA: não houve 5. COMUNICADOS: 6. DOS COMUNICADOS DOS CONSELHEIROS 16

ESTADUAIS: 7: ORDEM DO DIA: 7.1 PROPOSTA DE DELIBERAÇÃO PLENÁRIA QUE APRECIA E 17

DECIDE SOBRE ALTERAÇÃO NO REGIMENTO INTERNO DO CAU/MG. PROTOCOLO SICCAU: 18

1654483/2022 ORIGEM: PRESIDÊNCIA-CAU/MG. APRESENTAÇÃO: PRESIDÊNCIA-CAU/MG E 19

GERÊNCIA GERAL-CAU/MG: A presidente do CAU/MG iniciou os trabalhos apresentando os itens do 20

Regimento Interno que ainda não haviam sido discutidos na reunião anterior e, dessa forma, os conselheiros 21

presentes puderam contribuir com as discussões. Após análise e revisão detalhada de todo o documento, 22

deixando-se alguns apontamentos realizados pelo conselheiro Sérgio Myssior para definição posterior, uma 23

vez que o mesmo não estava presente na presente reunião e, ainda, com a concordância dos conselheiros 24

presentes em relação à minuta trabalhada, encerrou-se o assunto. 8. ASSUNTOS DE INTERESSE GERAL: 25

Não houve. 9. JUSTIFICATIVAS DE AUSÊNCIAS. A presidente do CAU/MG, MARIA EDWIGES SOBREIRA 26

LEAL, justificou as ausências dos seguintes conselheiros: Antônio Augusto Pereira Moura, Carlos Eduardo 27

Rodrigues Duarte, Elaine Saraiva Calderari, Isabela Stiegert, João Paulo Alves de Faria, Gustavo Rocha Ribeiro, 28

Mariana Fernandes Teixeira, Michela Perígolo Rezende, Ramon Dupláa e Sérgio Myssior. 10. ENCERRAMENTO: 29

A presidente do CAU/MG, MARIA EDWIGES SOBREIRA LEAL, agradeceu a presença de todos e encerrou a 30

segunda Reunião Plenária Extraordinária do CAU/MG, às 16:23. Esta ata foi aprovada na 136ª Reunião 31

Plenária do CAU/MG, realizada no dia 21 de março de 2023. 32

 33

Arq. e Urb. Maria Edwiges Sobreira Leal 34

Presidente do CAU/MG  35

		2023-05-15T22:01:34-0300
	MARIA EDWIRGES SOBREIRA LEAL:48566330668